Протокол

деятельности предметного сообщества

Музыкальные руководители

от 23 ноября 2022 г                                                         № 2

Руководитель предметного сообщества:

Тыченко Виктория Юрьевна

Присутствующие: 8

Отсутствовало: 3

1. Курбацкая Агата Александровна - МБДОУ «Иланский детский сад №7»

2. Калашникова Зоя Нурмагомедовна - «Южно – Александровский детский

сад - структурное подразделение МБОУ «Южно - Александровская

СОШ№5»

3. Батракова Лариса Николаевна - МБОУ «Далайская СОШ №1» уровень

дошкольного образование.

4. Тыченко Виктория Юрьевна - МБДОУ «Иланский детский №20»

5. Чуркина Галина Владимировна -  МБДОУ «Иланский детский сад №50»

6. Розинкевич Инесса Станиславовна - МБОУ «Новогородская СОШ №3»

7. Медвецкая Ольга Юрьевна - МБДОУ «Иланский детский сад №2»

8. Биттер Юлия Васильевна  - МБДОУ «Соколовский детский сад № 10»

ПОВЕСТКА:

1.  Открытое занятие «В гостях у мишки-топтышки», Чуркина Галина

Владимировна -  МБДОУ «Иланский детский сад №50»

2. Мастер класс – «Использование логоритмики на музыкальных занятиях», .

Медвецкая Ольга Юрьевна - МБДОУ «Иланский детский сад №2»

3. Мастер класс- «Логоритмические упражнения» Калашникова Зоя

Нурмагомедовна - «Южно – Александровский детский сад - структурное

подразделение МБОУ «Южно - Александровская СОШ№5»

4. Формирование технического задания.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу  музыкальный руководитель  «В гостях у мишки-

топтышки», Чуркина Галина Владимировна -   Занятие  на развитие

музыкальных способностей детей среднего дошкольного

возраста посредствам использования педагогических здоровьесберегающих
технологий.

Задачи занятия предусматривали совершенствование вокальных навыков и

звуковысотного слуха в процессе певческой деятельности, развитие

творческой активности детей, коммуникативные навыки,  развитие

эмоциональной  отзывчивости детей на выраженные в музыке чувства и

настроения.

Чуркина Галина Владимировна представила коммуникативные  игры,

валеологические песни  на установление дружеской взаимосвязи педагог –

дети и создание и сохранение положительного эмоционального фона на

протяжении всего занятия.

       Занятие отличалось частой сменой детской деятельности, что

способствовало эмоциональной разгрузки, повышению познавательного

интереса, мотивировало детей на получение результата.

       Далее Медвецкая Ольга Юрьевна представила мастер класс по теме

Использование логоритмики на музыкальных занятиях. Цель повышение

уровня профессиональной компетентности музыкальных руководителей по

использованию логоритмических упражнений на музыкальных занятиях.

Практической части было организовано ознакомление с методами и

приемами показать значимость применения логоритмики. Педагоги

проиграли песни, которые сопровождаются жестами, упражнения на

релаксацию под музыку, чистоговорки, речевые, пальчиковые, ходьба и

маршировка в различных направлениях.

Логоритмика система музыкально-двигательных, речедвигательных,

музыкально-речевых заданий и упражнений, основана на использование

связи слова, музыки и движения.

       Калашникова Зоя Нурмагомедовна поделилась опытом  по применению

на музыкальных занятиях «Использование клавес в речевых и музыкальных

играх, как эффективная форма развития чувства ритма для детей

дошкольного возраста. Логоритмика – это коррекционная логопедическая

ритмика с помощью движений. Ознакомила коллег с приемами развития

чувства ритма у дошкольников при помощи деревянных палочек. Поделилась

репертуаром игр для развития ритмических способностей воспитанников

(«Цапля и сова», «Лошадка», «Отдал-взял», «Рукавичка», «Слон»).

    Участники мастер- класса не только ознакомились с логоритмическими

играми, но и получили материал на электронном носители.

В завершении встречи участники получили техническое задание –

подготовить мастер-класс по «Сказки шумелки», «Музыка в сказке»

РЕШЕНИЕ:

1. Внедрять и использовать  технологии здоровьесбережения,

валеоголоческие песнки.

2. Привлечь внимание и заинтересовать  педагогов к применению

логоритмических упражнений.

Руководитель предметного сообщества музыкальных руководителей

Тыченко Виктория Юрьевна.                             /Подпись /